










Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

190.

Na osnovu člana 64 Zakona o privrednim društvima ("Sl. list RCG", broj 06/02 i"Sl. list CG", br. 17/07, 80/08,
40/10, 36/11 i 40/11), člana 29 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 02/18 i 34/19), člana 35 stav 1
tačka 2 Statuta opštine Danilovgrad ("Sl. list CG" - opštinski propisi ", broj 43/18), a u vezi sa članom 7 stav 1
Odluke o proglašenju Parka prirode "Rijeka Zeta" ("Sl. list CG", broj 69/19), Skupština opštine Danilovgrad, na
sjednici održanoj 26.12.2019. i 07.02.2020. godine, donijela je

ODLUKA

o osnivanju Društva sa ograničenom odgovornošću "Park prirode rijeka Zeta"

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 006/20 od 13.02.2020)

I OPŠTE ODREDBE

Član 1
Ovom Odlukom osniva se Društvo sa ograničenom odgovornošću "Park prirode rijeka Zeta" (u daljem tekstu:

Društvo) i uređuje: naziv i sjedište Društva, osnivač, djelatnost, osnivački ulog, upravljanje i zastupanje, vrsta i
obim odgovornosti, ovlašćenja u pravnom prometu sa trećim licima, sticanje, raspodjela dobiti i snošenje rizika,
zaštita životne sredine i druga pitanja od značaja za osnivanje Društva.

Član 2
Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste takve izraze u ženskom

rodu.

II OSNIVAČ, NAZIV I SJEDIŠTE DRUŠTVA

Član 3
Osnivači Društva su: Opština Danilovgrad i Glavni Grad Podgorica (u daljem tekstu: Osnivači).

Član 4
Naziv Društva je: Društvo sa ograničenom odgovornošću "Park prirode Rijeka Zeta".
Skraćeni naziv Društva je: DOO "Park prirode rijeka Zeta".

Član 5
Sjedište Društva je u Danilovgradu, sa adresom: Trg 9. Decembar bb.

III DJELATNOST DRUŠTVA

Član 6
Društvu se povjerava upravljanje Parkom prirode "Rijeka Zeta" sa ciljem:
- sprovođenja adekvatnih mjera zaštite i održivog korišćenja bioloških resursa;
- očuvanja i unaprjeđivanja biološke (genetičke, specijske, ekosistemske) raznovrsnosti
- posebno prepoznatih endemičnih i reliktnih vrsta i njihovih staništa;
- očuvanja segmenata životne sredine (zemljišta, vode, vazduha, biodiverziteta);
- održavanja bogatstava zaštićenih i ugroženih vrsta biljaka i životinja;
- sprečavanja radnji i aktivnosti koje mogu ugroziti biodiverzitet i njegove sastavne komponente;
- stvaranja dobrobiti za lokalne zajednice koje vode unapređenju prirodnih vrijednosti Parka prirode;
- obnove, zaštite i unaprjeđivanja narušenih prirodnih staništa i održavanja populacija divljih vrsta biljaka i

životinja u povoljnom statusu;
- održavanja postojećeg kulturnog pejzaža, obnove i održavanja i revalorizacije kulturne baštine;
- razvoja turističkih sadržaja kojima se unapređuje stanje prirode;
- kontrolisanog korišćenja prirodnih resursa u Parku prirode;
- uspostavljanja sistema praćenja zaštite.



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 7
Društvo ima prava i obaveze da:
- predlaže i sprovodi Plan upravljanja;
- donosi i sprovodi godišnji program upravljanja;
- izrađuje i sprovodi akt o unutrašnjem redu i službi zaštite;
- organizuje službu zaštite;
- donosi finansijski plan zaštite i razvoja područja;
- donosi godišnji plan razvoja i obuke kadrova;
- obezbjeđuje sprovođenje mjera zaštite u skladu sa ciljevima zaštite, zonama i režimima zaštite;
- čuva, unaprjeđuje i promoviše Park prirode;
- obilježava područje Parka prirode;
- osigurava nesmetano odvijanje prirodnih procesa i održivog korišćenja;
- obezbjeđuje održivo korišćenje prirodnih resursa;
- prati stanje u Parku prirode i dostavlja podatke organu uprave nadležnom za poslove zaštite životne sredine;
- dostavlja godišnji izvještaj organu državne uprave nadležnom za poslove zaštite životne sredine (u daljem

tekstu: Ministarstvo), odnosno nadležnom organu lokalne uprave o realizaciji plana upravljanja, odnosno
godišnjeg programa upravljanja, sprovedenim mjerama, finansijskim sredstvima utrošenim za sprovođenje
mjera;

- obavlja i druge poslove utvrđene zakonom i aktom o osnivanju.

IV OSNOVNI KAPITAL

Član 8
Početni kapital Društva predstavlja novčani ulog u iznosu od 1 eura.
Osnivači su na ime svog uloga u početnom kapitalu uložili sledeće iznose:
- Opština Danilovgrad: iznos od 0,81 € ili 81 % udjela u kapitalu Društva;
- Glavni Grad Podgorica: iznos od 0,19 € ili 19 % udjela u kapitalu Društva;
Osnovni kapital iz stava 1 ovog člana je imovina Osnivača.

V FINANSIRANJE DRUŠTVA

Član 9
Finansiranje Društva obezbjeđuju se iz:
budžeta Osnivača, u skladu sa godišnjim programom i planom upravljanja;
- naknada za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra;
- donacija;
- drugih izvora u skladu sa zakonom.
Izuzetno od stava 1 ovog člana, sredstva se mogu obezbijediti i iz Budžeta Crne Gore.

Član 10
Za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra pravno ili fizičko lice plaća naknadu Društvu i to za:
- ulazak u zaštićeno prirodno dobro;
- pružanje usluga posjetiocima (korišćenje vodiča, razgledanje prirodnjačke zbirke, parkiranje, kampovanje i

korišćenje informativno-edukativnog materijala);
- ugostiteljske, prodajne, smještajne i infrastrukturne objekte (restorane, bungalove, privremene objekte,

reklame, trafostanice, korišćenje zemljišta za održavanje sportskih i drugih manifestacija);
- iznajmljivanje i/ili korišćenje objekata i prostorija upravljača;
- korišćenje znaka zaštićenog prirodnog dobra;
- organizovano posmatranje divljih životinja;
- snimanje igranih i komercijalnih filmova, spotova i reklama;
- iznajmljivanje sredstava i opreme za sport i rekreaciju (čamaca, kajaka i bicikala);



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- druge radnje, aktivnosti i djelatnosti u skladu sa zakonom.
Visinu, način obračuna i plaćanja naknade iz stava 1 ovog člana utvrđuje Društvo, uz prethodnu saglasnost

Vlade Crne Gore.
Društvo je dužno da sredstva iz stava 1 ovog člana, koristi za zaštitu, razvoj i unaprjeđivanje Parka prirode

"Rijeka Zeta".

VI UPRAVLJANJE I ZASTUPANJE DRUŠTVA

Član 11
Društvom upravljaju Osnivači na način i pod uslovima utvrđenim Zakonom, ovom Odlukom i Statutom

Društva.

Član 12
Osnivači Društva:
- daju saglasnost na Statut Društva i odlučuju o statusnim promjenama Društva;
- imenuju i razrješavaju članove Odbora direktora;
- odlučuju o povećanju i smanjenju kapitala društva;
- daju saglasnost na godišnji program rada i finansijski plan Društva,
- razmatraju i usvajaju godišnji Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Društva,
- donose odluke o raspodjeli dobiti i načinu pokrića gubitka,
- daju saglasnost na cjenovnik usluga koji utvrđuje Odbor direktora,
- vrše i druge poslove u skladu sa Zakonom, Statutom Društva i drugim propisima

Član 13
Organi Društva su Odbor direktora i Izvršni direktor.

Član 14
Odbor direktora je organ upravljanja Društva.
Ovlašćenja i obaveze Odbora direktora utvrđuju se Zakonom i Statutom Društva.
Članovi Odbora direktora dužni su da vrše svoju funkciju u interesu Društva i postupaju sa pažnjom dobrog

privrednika.

Član 15
Odbor direktora sastoji se od pet članova, od kojih su tri člana predstavnici Osnivača - Opštine Danilovgrad,

jedan član je predstavnik Osnivača -Glavnog Grada Podgorica, a jedan član je predstavnik zaposlenih u Društvu.
Uslovi za izbor člana Odbora direktora utvrđuju se Zakonom i Statutom Društva.
Odbor direktora punovažno odlučuje ako na sjednici prisustvuje većina članova odbora, a odluke donosi

većinom ukupnog broja članova.

Član 16
Članove Odbora direktora imenuju Skupštine Osnivača, na predlog Predsjednika opštine Danilovgrad i

Gradonačelnika Glavnog grada Podgorica.
Mandat Odbora direktora traje četiri godine uz mogućnost ponovnog imenovanja.

Član 17
Odbor direktora:
- donosi statut Društva,
- donosi opšta akta Društva u skladu sa zakonom,
- utvrđuje poslovnu politiku Društva i donosi akta za njeno izvršenje,
- usvaja godišnji program rada i finansijski plan Društva,
- usvaja godišnji izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Društva,
- imenuje i razrješava Izvršnog direktora Društva,
- predlaže Osnivačima smanjenje i povećanje osnovnog kapitala,



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

- predlaže Osnivačima raspodjelu dobiti i načinu pokriće gubitka,
- utvrđuje cjenovnik usluga,
- vrši i druge poslove utvrđene zakonom i statutom Društva.

Član 18
Izvršni direktor je organ rukovođenja Društva.
Izvršnog direktora bira i imenuje Odbor direktora nakon sprovedenog postupka javnog oglašavanja.
Postupak javnog oglašavanja sprovodi Odbor direktora.

Član 19
Mandat Izvršnog direktora traje četiri godine uz mogućnost ponovnog imenovanja.
Uslovi za izbor Izvršnog direktora utvrđuju se Zakonom i Statutom Društva.

Član 20
Izvršni direktor odgovara za zakonitost, ekonomičnost i efikasnost rada Društva, Odboru direktora i

Osnivačima.

Član 21
Izvršni direktor:
- zastupa i predstavlja Društvo,
- organizuje i vodi poslovanje Društva,
- sprovodi utvrđenu poslovnu politiku i izvršava odluke Odbora direktora,
- predlaže programe i planove u oblastima za koje je Društvo osnovano,

priprema predlog godišnjeg plana rada, finansijskog plana i godišnjeg finansijskog poslovanja Društva,
- podnosi izvještaj o realizaciji godišnjeg programa rada i finansijskog plana Društva,
- zaključuje ugovore u ime Društva u skladu sa ovom Odlukom i statutom Društva,
- vrši i druge poslove utvrđene zakonom, Statutom Društva i odlukama Odbora direktora.

VII VRSTA I OBIM ODGOVORNOSTI, OVLAŠĆENJA U PRAVNOM PROMETU SA TREĆIM
LICIMA, STICANJE, RASPODJELA DOBITI I SNOŠENJE RIZIKA

Član 22
Društvo se osniva na neodređeno vrijeme.
Društvo samostalno istupa u pravnom prometu, zaključuje ugovore i obavlja druge pravne radnje. Društvo

odgovara za obaveze prema trećim licima cjelokupnom svojom imovinom.
Osnivači odgovaraju za obaveze Društva do visine svog uloga.

VII POSLOVNA TAJNA

Član 23
Poslovnom tajnom smatraju se dokumenta i podaci utvrđeni posebnom odlukom Izvršnog direktora, u skladu sa

zakonom, čije bi davanje na uvid neovlašćenim licima štetilo interesima i djelatnosti Društva.
Dokumenti i podaci koji se smatraju poslovnom tajnom, moraju biti označeni kao poslovna tajna. Poslovnu

tajnu dužni su da čuvaju svi zaposleni, bez obzira na koji način su saznali za poslovnu tajnu.
Neovlašćeno saopštavanje podataka koji predstavljaju poslovnu tajnu Društva u smislu zakona i drugih propisa,

predstavljaju povredu radne dužnosti.

VIII PRESTANAK DRUŠTVA

Član 24
Društvo prestaje u slučajevima i pod uslovima propisanim zakonom.

IX PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 25



Katalog propisa 2020

Pravni ekspert doo, Podgorica 5

Statut Društva donijeće se u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

Član 26
Društvo je dužno da uskladi poslovanje sa ovom Odlukom u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove

Odluke.

Član 27
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore-opštinski propisi".

Broj: 02-016/20-16
Danilovgrad, 07.02.2020. godine

SKUPŠTINA OPŠTINE DANILOVGRAD
PRDSJEDNIK SKUPŠTINE,

Zoran Bošković, s.r.


	26..pdf (p.1)
	1.pdf (p.2-3)
	image2020-07-20-135210.pdf (p.4-5)
	Odluka o osnivanju Drustva sa ogranicenom odgovornoscu Park prirode rije....pdf (p.6-10)

